ПРОТОКОЛ

заседания общественного совета при комитете Ивановской области по

государственной охране объектов культурного наследия

28.03.2024                                                                                                                      № 9

Присутствовали:

Члены общественного совета:

1. Аверина

Анна Викторовна

Заместитель директора ООО «Ивановская

Археологическая Экспедиция» по научной

работе

2. Кирштейн

Михаил Эрвинович

Заместитель председателя Совета ИООД

«АрхДозор»

3. Витязев

Юрий Владимирович

(иерей Георгий)

Священнослужитель Иваново-Вознесенской

Епархии Ивановской митрополии (Московский

Патриархат)

Приглашенные:

4. Финошкина

Марина Анатольевна

Заместитель председателя комитета Ивановской

области по государственной охране объектов

культурного наследия

5. Зайцев

Роман Борисович

Начальник отдела государственного надзора и

учета объектов культурного наследия комитета

Ивановской области по государственной охране

объектов культурного наследия

6. Травин

Александр Васильевич

Начальник отдела государственной охраны и

обеспечения деятельности комитета Ивановской

области по государственной охране объектов

культурного наследия

В заседании участвовали более 2/3 состава общественного совета. Заседание
общественного совета считается правомочным.

Обсуждали:
I. Об антимонопольном комплаенсе в комитете Ивановской области по

государственной охране объектов культурного наследия за 2023 год;
Решили:
1. Доклад М.А. Финошкиной принять к сведению;
2. Утвердить положения, установленные докладом об антимонопольном

комплаенсе в комитете Ивановской области по государственной охране объектов
культурного наследия за 2023 год;

3. Рекомендовать комитету Ивановской области по государственной охране
объектов культурного наследия разместить тезисы доклада на официальном сайте
комитета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Голосовали (открытое голосование):
за – 3, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:

II. О выполнении мероприятий по противодействию коррупции комитетом
Ивановской области по государственной охране объектов культурного наследия в
2023 году.

Решили:
1. Доклад М.А. Финошкиной принять к сведению.
2. Утвердить положения, установленные докладом о выполнении

мероприятий по противодействию коррупции комитетом Ивановской области по
государственной охране объектов культурного наследия в 2023 году;

3. Рекомендовать комитету Ивановской области по государственной охране
объектов культурного наследия разместить тезисы доклада на официальном сайте
комитета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Голосовали (открытое голосование):
за – 3, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
III. Об особенностях сохранения объектов культурного наследия на

территории Ивановской области.
Решили:
1. Доклад А.В. Травина принять к сведению;
2. Рекомендовать комитету Ивановской области по государственной охране

объектов культурного наследия проработать вопрос о возможности включения в
градостроительный план земельного участка сведений, получаемых органами
местного самоуправления в рамках межведомственного взаимодействия с
комитетом Ивановской области по государственной охране объектов культурного
наследия (на примере Администрации города Иванова).

Голосовали (открытое голосование):
за – 3, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
IV. О реализации программы «Волонтеры культуры» в 2023 году и плане

мероприятий по реализации в 2024-2025 гг. Концепции содействия развитию
добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года.

Решили:
1. Информацию о реализации программы «Волонтеры культуры» в 2023 году

принять к сведению.
2. Согласиться с концепцией содействия развитию добровольчества

(волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года.

Обсуждали:
V. Рассмотрение общественно значимых нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов.
Решили:
1. По проекту Федерального закона от 23.08.2023 № 428681-8 «О внесении

изменений в Федеральный закон «О противодействии коррупции» и отдельные
законодательные акты»:

– информацию принять к сведению;
– признать проект Федерального закона требующим доработки в части:

отнесения обнаруженного объекта к объектам, обладающим признаками объекта
археологического наследия, физическим или юридическим лицом без
соответствующих историко-культурных исследований; передачи региональным
органам охраны полномочий по проведению экспертизы без историко-культурных
исследований «экспертами, являющимися работниками региональных органов
охраны объектов культурного наследия (подведомственных им учреждений), с
утверждением заключений экспертизы соответствующими органами

(учреждениями)»; наделения застройщика совместно с держателем «открытого
листа» без контроля со стороны регионального органа охраны объектов
культурного наследия над результатами археологической разведки полномочиями
по принятию решений об обнаружении/не обнаружении предметов (объектов),
обладающих признаками объектов археологического наследия;

– согласиться с необходимостью реального сокращения сроков
осуществления бюрократических процедур по получению разрешительной
документации на проведение работ, связанных с установлением
наличия/отсутствия на земельных участках, подлежащих хозяйственному освоению
объектов археологического наследия;

– рекомендовать комитету Ивановской области по государственной охране
объектов культурного наследия информировать Правительство Ивановской
области о целесообразности отклонить согласование указанного проекта
Федерального закона.

2. По проекту Федерального закона «О внесении изменений в федеральный
закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации» (в части установления особенностей
государственной охраны достопримечательных религиозно-исторических мест»:

– информацию принять к сведению;
– признать проект Федерального закона требующим доработки в части:

отнесения объектов культурного наследия к отдельному виду
«достопримечательное религиозно-историческое место»; учета мнения, в том числе
механизма такого учета, централизованной религиозной организации при
осуществлении деятельности органов охраны объектов культурного наследия;
предоставления каких-либо преференций для решения имущественных вопросов
религиозным организациям, расположенным на территориях
«достопримечательных религиозно-исторических мест»; актуальной аналитики по
субъектам Российской Федерации с целью понимания глубины проблемы,
последствий внедрения предлагаемого правового регулирования, в том числе с
точки зрения контрольно-надзорной деятельности.

3. По проекту Федерального закона № 140235-8 «О внесении изменения в
статью 52.1 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации» (о предоставлении объектов
культурного наследия в безвозмездное пользование государственным и
муниципальным учреждениям здравоохранения в целях оказания первичной
медико-санитарной помощи обучающимся в государственной или муниципальной
образовательной организации):

– информацию принять к сведению;
– согласиться с целесообразностью согласования законопроекта;
– признать отсутствие замечаний и предложений.
4. По соглашению между Правительством Ивановской области и

муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Иванове» об
информационном взаимодействии в системе электронного документооборота от
28.12.2023 № 42-с информацию принять к сведению.

Голосовали (открытое голосование):
за – 3, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
VI. О создании и обеспечении функционирования федеральной

государственной информационной системы «Единая цифровая платформа
«Национальная система пространственных данных».

Решили:

1. Информацию принять к сведению;
2. Рекомендовать членам общественного совета при наличии

заинтересованности использовать в работе и информировать общественность о
создании и функционировании федеральной государственной информационной
системы «Единая цифровая платформа «Национальная система пространственных
данных».

Голосовали (открытое голосование):
за – 3, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
VII. Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления в Ивановской области.
Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Рекомендовать комитету Ивановской области по государственной охране

объектов культурного наследия в деятельности, входящей в его компетенцию,
проводить работу по повышению показателей информированности граждан о
работе органов государственной власти, органов местного самоуправления
Ивановской области, общественных, волонтерских и иных объединений;

3. Рекомендовать членам общественного совета информировать

общественность о работе органов государственной власти, органов местного

самоуправления Ивановской области, общественных, волонтерских и иных

объединений в сфере охраны и сохранения объектов культурного наследия.
Голосовали (открытое голосование):
за – 3, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
VIII. О развитии института региональных сервисных уполномоченных.
Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Рекомендовать членам общественного совета при наличии

заинтересованности информировать общественность о развитии института
региональных сервисных уполномоченных.

Голосовали (открытое голосование):
за – 3, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
IX. Об увековечивании памяти российского художника-модельера, народного

художника Российской Федерации, лауреата Государственной премии Российской
Федерации, почетного гражданина города Иваново Зайцева М.В.

Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Согласиться с целесообразностью увековечивании памяти российского

художника-модельера, народного художника Российской Федерации, лауреата
Государственной премии Российской Федерации, почетного гражданина города
Иваново Зайцева М.В.;

3. Указать ответственным за подготовку протокола Правительства
Ивановской области от 18.01.2024 № 9-ЮВВ о необходимости правильного
отображения наименования Департамента культуры Ивановской области;

4. Рекомендовать комитету Ивановской области по государственной охране
объектов культурного наследия оказать содействие заинтересованным лицам при
установлении мемориальной доски В.М. Зайцеву на выбранном объекте
культурного наследия.

Голосовали (открытое голосование):

за – 3, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
X. Общественные инициативы, связанные с выявлением и решением

ключевых социально и экономически значимых проблем в сфере сохранения,
использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного
наследия, расположенных на территории Ивановской области:

– о совершенствовании нормативно-правовой базы в сфере охраны и
использования объектов культурного наследия.

Решили:
1. Признать целесообразным проведение инвентаризации объектов

культурного наследия, расположенных на территории Ивановской области;
2. Признать целесообразным проведение ревизии спорных объектов

культурного наследия, в том числе на предмет численности необоснованно
включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации объектов, не
имеющих историко-культурной ценности.

Голосовали (открытое голосование):
за – 3, против – 0, воздержались – 0.

Председатель общественного

совета при комитете Ивановской области

по государственной охране

объектов культурного наследия                                                   А.В. Аверина

Секретарь общественного
совета при комитете Ивановской области
по государственной охране
объектов культурного наследия                                                     М.Э. Кирштейн